De Masorâ scripserunt Elias Levita, Petr. Galatinus, Joh. Morinus, Joh. D'Espeires, et alii; omnium verò accuratissimè D. Buxtorfius in Tiberiade. Nos pauca, quæ necessaria nobis videntur, excerpemus. Dicemus verò : 1° de nomine, quid per illud significetur. 2° De materiâ circâ quam versatur. 3° De modis variis, quibus olim descripta et hodiè impressa est. 4° De ejus auctoribus. 5° De usu et utilitate.

Masora est vox Hebraica, et diversimodè scribitur, sensu eodem. Masora *traditionem* significat, scilicet cum quis aliquid quasi in manus alteri tradit, vel committit, ut explicat Elias, sive de rebus, sive de personis accipiatur. Illic pro doctrinâ accipitur, quam quis à majoribus quasi traditam posteris de manu in manum transmittit. Undè eam describunt esse criticam Hebræorum sacram, quâ scriptionis et lectionis varietas per totam Scripturam traditur, quoties, quo loco, et quâ formâ quæque dictio in textu Hebræo invenitur; inventa, ut genuina lectio ab omni corruptione et mutatione immunis servetur. Opus sanè incredibilis et stupendi laboris, totius Scripturæ structuram, quoad omnes minutias versuum, dictionum, litterarum, punctorum, etc., excutere, et ad incudem revocare; omnes versus, dictiones, et litteras numerare, virgulam censoriam adhibere, etc. Horum verò omnium notas in Bibliis Veneticis et Basileensibus impressis, partim per singulas paginas in margine, et inter columnas, partim ad finem Bibliorum excuderunt. An verò ex

tantis laboribus fructus et utilitas tanta exsurget, et an hoc studio effecerint, ut nihil postea in textu Hebræo depravari aut mutari possit (prou à multis affirmatur), posthâc disquirendum est.

Quod ad materiam Masoræ attinet, sciendum est, eam positam esse in annotationibus criticis circâ textum Hebræum, et versari circâ : 1° versus; 2° voces; 3° litteras; 4° puncta vocalia et accentus. Circâ versus, numerârunt Masorethæ singulos versus uniuscujusque libri et uniuscujusque sectionis majoris Legis; nec tantùm Pentateuchi, sed et totius textùs Hebraici; numerumque ad finem cujusque sectionis vel libri annotârunt, primò litteris numeralibus, dein nomine aliquo symbolico, ex cujus litteris idem numerus exsurgit. Dein versum medium singulorum librorum annotârunt. In Genesi numerant versus 1532, et versum medium esse cap. 27, 40 : *Et gladio tuo vives*. In Exodo, 1209, medium, c. 22, 28 : *Magistratui ne maledicito*. In Levit. 859, medium, c. 15; 7 : *Qui tetigerit carnem fluidi*. In Numer. 1288, medium, c. 17, 5 : *Et erit ut ejus, quem elegero, virga floreat*. In Deuter. 955, medium, c. 17, 10 : *Et facies juxtâ verbum*. Omnium summa est 5845. In hâc tamen summâ, ut observat D. Buxt., dissentiant codices, dum in omnibus impressis mendosè ponitur 5245. Edit. Venet. per Fœlicem Pratensem, anno 1517, ponit in Deut. 1055, ubi centum redundant. Sic etiam discrepant Elias et Talmudici : ille præf. 3. lib. Masor., numerat 5842. Hi in

libro Kidduschin, 5888. In omnibus mendosè, cum ex Masorà ad finem cuiusque libri constet numerum esse 5843. In reliquis libris idem fecerunt. In Josue sunt versus 656, medius, c. 10, 8. In Samuelis, 1 et 2, 1506, medius, 1. Sam. 28, 24. In Regum 1534, medius, 1. Reg. 22, 6. In Isaïæ, 1295, medius, c. 33, 21. Jerem., 1365, medius, cap. 28, 11. Ezech. 1275, medius non apponitur in fine libri, sed in Masorà parvâ notatur, cap. 26, 1. Prophetæ minores pro uno libro habentur, in quo 1050, medius, Mich. 3, 12. Psalm. 2527, medius, 78, 36. Prov. 915, medius, cap. 16, 18. Job. 1070, medius, cap. 22, 16. Cantic. 117, medius, 4, 14. Ruth. 85, medius, c. 2, 21. Threni non habent numerum adscriptum: est autem 154, medius, cap. 3, 34. Eccles. 222, medius, cap. 6, 10. Esther. 166, medius, cap. 5, 7. Daniel. 157, medius, c. 5, 30. Esdras et Nehem. 688, medius, Nehem. 3, 32. Chronic. 1 et 2, 1763, medius, 1. Chron. 27, 25. Summa omnium versuum Vet. Testament. est 23206. Hos versus numerarunt, ne quis fraude vel negligentia versus aliquem detruncaret, vel audacter adderet: quem finem an assecuti sint, infra disquiremus. In versibus etiam quaedam observarunt quoad voces et litteras, ex quibus constant; quorum quaedam proponit D. Buxtorfius, et alia multa quisque colligere potest. Verbi gratia, unus versiculus datur, constans ex 42 vocibus et litteris 160, scilicet Jer. 21, 7. Duo sunt tantum in Lege, quæ incipiunt à litterâ *Samech*, scil. Exod. 32, Num. 14, 19. Et duo in Lege, quorum singulæ voces exeunt in *Samech*. Vid. Gen. 32, 14, Num. 29, 33. Tres sunt, in quarum singulis sunt 80 litteræ, quorum unus notatur in Mas. mag. Num. 36, 8. Hæc, inter alia innumera proferre placuit, ut per ea de reliquis judicare quisque possit. Circâ versus etiam notarunt, in quibusdam esse hiatum, ubi sensus est ellipticus vel imperfectus; horum alii numerant 25, alii 28, ubi in libris quibusdam vacuum spatium relinquunt. Primus est Gen. 4, 8, ubi textus Hebræus habet: *Et locutus est Cain cum Abele fratre suo*; post hæc verba relinquuntur spatium, quod 70 et Cod. Samarit. supplet hoc modo: *Et amamus in agrum*. Ad quem locum Masora ait esse 28 versus deficientes in medio versus, scilicet quoad sensum, qui imperfectus videtur. At Gen. 35, 21, Masora notat tantum 25 hujusmodi loca, quam notam veriore esse putat Buxtorf. Loca recenset in Lege quatuor, Gen. 4, 8, et 35, 22; Num. 25, 19, sive 16, 1, Deut. 2, 8. Reliqua sunt Jos. 4, 1, et 8, 24, Judic. 2, 1, 1. Sam. 14, 15, 20, 37, et 16, 12, et 19, 21, et 23, 11, 2, Sam. 5, 2, 19, et 7, 4, et 24, 11, 1, Reg. 13, 20, Isa. 8, 3, Ezech. 3, 17, et 44, 15. De quibusdam tamen dubitat, an hæc pertineant. Ad versus etiam pertinent notæ Masorethicæ circa correctiones scribarum, voces scilicet 18, quas scribas mutasse aiunt. Loca recensentur ad initium libri Numer. et Psalm. 106, 20; de his locis egimus Proleg. de Textuum Original. integritate, ubi ostendimus per scribas intelligi Esdram et viros Synagogæ magnæ, qui loca ista emendarunt, et veram lectionem restituerunt. Huc etiam referri potest ablatio scribarum in quinque vocibus, de quibus Masora, Gen.

18, 5. Dicunt enim quinque esse voces, quibus in vulgaribus codicibus præposita erat littera *Vau*: quæ tamen in textu authentico non exstabat, sed auferri debuit. Moneant enim, istis locis ita legi non debere: quod perinde est, ac si auferri vellent, undè *ablatio scribarum* dicta. Loca sunt, Gen. 18, 5, Gen. 24, 55. Num. 12, 14, Psalm. 36, 7. Mas. magna tantum quatuor istiusmodi locorum meminit, uno per errorem omisso; at Masoram correxit Buxtorfius. Ad versus etiam pertinet, quod in quatuor libris penultimum versus repetunt, vel ejus saltem initium, id est ad finem Isaïæ, Thren. Malach. et Ecclesiasticis; ut in libris, tam impressis, quam MSS. videre licet. Causam hanc reddunt, quod versus ultimi istorum librorum desinunt in minis, vel pœnis. Versus verò penultimus benedictionem vel bonum aliquod habet: ergo, ne lectores tristes discederent, versus penultimos repetunt, ut læti discedant. Alii aliam causam reddunt, à dignitate versuum penultimorum, qui sæpè repetendi et ruminandi sunt.

Ut versus, sic voces recensuerunt: circâ quas, 1° annotarunt varias codicum lectiones, aliaque quæ sub nomine *Keri* et *Ketib* comprehenduntur; cum vox scilicet aliter in textu scribitur, aliter in margine legenda notatur: undè puncta, quæ voci marginali propria sunt, voci textuali adscribuntur. Horum variæ sunt species: non enim omnia ad lectionis varietatem propriè pertinent. De his verò peculiari diatribâ dicendum est. 2° Notarunt voces quasdam plenè vel defectivè scriptas. Plenæ dicuntur, cum litteræ *Vau* et *Jod* quiescentes, exprimuntur, ubi non semper exprimi solent; vel cum *He* paragogicum additur personæ secundæ præteriti, et ejus affixo. Defectivæ, cum voces scribuntur sine litteris *Jod*, *Vau*, *Aleph*, quiescentibus, vel *He* finali, licet communiter cum iis scribi soleant. Non verò ad omnes ejusmodi voces plenas vel defectivas annotarunt aliquid Masorethæ; sed ad eas maximè, quæ communiter scribi solent plenè et rarò defectivè, vel communiter defectivè, et rarò plenè, secundum regulam Eliæ in Præf. 3 Mas. c. 1. Cum dictiones plenæ plures sunt, quam deficientes, numerarunt deficientes; è contrà, cum deficientes sunt plures, quam plenæ, numerarunt plenas. V. g. Gen. 2, 7, Jon. 2, 3, 3. Quaedam notarunt circâ vocum situm vel locum, respectu initii, medii, vel finis alicujus versus, ut Gen. 1, 30, notant יכלל quater versus incipere; loca verò alibi proferunt, scilicet ad finem Deuteronom. Gen. 1, 1. Masora notat vocem quæ versus ibi terminat, ter in fine versus inveniri, Gen. 6, 4. Voces quæ sunt in medio versus, notantur ter inveniri simul in versiculi medio; frequentissimè verò hoc notant in particulis indeclinabilibus. Significationis ambiguitatem in quibusdam notarunt, ut Gen. 19, 8, ad אכל notant octies accipi in significatione communi, scilicet pro pronomine, cum aliàs sit unum ex divinis nominibus. Huc etiam referri possunt voces, quas quis existimare possit aliter legendas esse, vel propter sensum, vel quia aliter leguntur. Præcavent (ut quibusdam placet) temeritatem audaculorum, ne aliquid immutare præsumant, vel ut alii conjecturas suas proponant de aliâ lectione. Verborum

quorundam structuram notant, cum verbum aliquod cum nomine certo, vel cum præpositione certâ peculiariter jungitur, vel cum litteris servilibus extrâ communem usum; loca recenset Masora, Genes. 42, 48. Multas etiam voces numerârunt Masorethæ, quoties scilicet in Bibliis inveniuntur, ut Jon. 3, 6, notant vocem יָעָבֵר novies reperiri; loca verò, ubi occurrunt, non semper expriment. Notârunt etiam voces 15, quæ supernè uno vel pluribus punctis, notantur: quarum 10 sunt in Lege, 4 in Prophetis, et una in Hagiographis. Hæc puncta verò non sunt vocalium notæ, sed ad mysteria quædam notanda apposita esse volunt, quæ Legis oralis pars erant; hodiè verò per frequentes dispersiones oblivioni ferè tradita. Antiqua est horum punctorum mentio in Talmude Tract. Berachoth. c. 1, et libro Zohar: undè quidam ad Esdram et viros Synagogæ magnæ referunt. Ut verò facilè concedam, à posterioribus Masorethis non esse adscripta, qui puncta vocalia invenerunt, quia antè Talmudem existerunt; sic non facilè credam ab Esdrâ vel Prophetis apposita esse; sed post eorum tempora casu (ut alia ejusmodi) in textum irrepsisse; vel fortè consultò à quibusdam Judæis addita, ut indè mysteria quædam de textu depromerent; posteriores verò mutare noluisse, sed quasi ab Esdrâ vel à sacris Scriptoribus adjecta essent, supersitiosè retinuisse: quod ipsis solemne est. Mysteria enim, quæ à Masorethis eliciuntur, planè ridicula sunt, et Spiritu Dei indigna, superstitionem Rabbinicam olentia. Loca verò sunt Gen. 16, 5. In וְיָבִיט supra Jod posterius punctum affligitur; vox verò hæc non plenè scripta est in totâ Lege, nisi hoc loco cum duplici Jod ad hoc mysterium scilicet notandum. Sara his verbis cum Abrahamo expostulat, dicens: *Judicabit Deus inter me וְיָבִיט et inter te.* Hoc verò verbum cum duplici Jod, significare potest (et inter filium tuum), undè volunt Saram, licèt voce externâ Abrahamum alloquens, dixit: *Judicet Deus inter te et me,* tamen tacitè in animo ad Agarâ dixisse, scilicet: *Judicet Deus inter me וְיָבִיט et filium tuum,* quem scilicet Agar in utero gessit; itâ ut Abrahamum voce, et ancillam animo allocuta sit; et ob hoc magnum mysterium scilicet, Rabbinî nonnulli nugantur hæc vocem supernè punctatam esse. Quis verò ferat, ut istiusmodi ineptiæ sacris Scriptoribus adscribantur? 2 locus Gen. 18, 9 (3.) Gen. 19, 33 (4.) Gen. 33, 4 (5.) Gen. 37, 12 (6.) Numer. 3, 39 (7.) Num. 9, 10, (8.) Num. 21, (9.) Num. 29 (10.) Deut. 29, 29 (11.) 2, Sam. 19, 20 (12.) Isa. 44, 9 (13.) Ezech. 41, 20, (14.) Ezech. 46 22, (15.) In Hagiographis una istiusmodi vox est, Psal. 27, 15.

Ut versus et voces, sic etiam litteras, tam consonantes, quàm vocales, recensuerunt Masorethæ. Circa consonantes, quas vulgò vocant litteras 22 alphabeti, notârunt quædam spectantia tam quantitatem quàm situm et numerum. Respectu quantitatis, quasdam notârunt in textu, reliquis majores, quasdam minores, quasdam quasi suspensas suprâ reliquas in eadem lineâ, quasdam inversas, quasdam medias in quolibet libro. Respectu numeri, ad calculum revocârunt, quot

litteræ occurrant in singulis libris, quot ex quinque finalibus, quot in omnibus libris Vet. Test. Licèt verò labor hic immensus ex magnâ parte inutilis ac superfluous videatur, parùmque conducatur ad textûs Hebraici integritatem conservandam (de quo postea), libet tamen singula lectori proponere, ejusque judicio subijcere.

Litteræ majusculæ constituunt in Lege alphabetum, quibusdam tamen litteris geminatis, et unâ triplicatâ. Catalogum recenset Masora initio Genesis, et initio libri Chron.; sed cum discrimine circâ *Vau, Teth, Lamed, Noun, Samech,* et *Phe* finale, ut suis locis videbimus. Harum mentio est in Talmude, tract. de Scribis, undè et Masorethis Tiberiensibus antiquiores sunt. Tempus verò, quo in textum introductæ sunt, exactè notare non possumus. Quòd verò quidam, qui Masoram ad Esdram et Synagogam magnam referunt, statuunt mysteria quædam in his litteris, ut et reliquis, olim fuisse Hebræis nota, hodiè verò oblivioni tradita, probare non possum. Quidquid enim antiquiores de iis judicabant, certè mysteria, quæ à posterioribus Masorethis et Rabbinis traduntur, mera somnia sunt, et gerris Siculis vaniora; ut cum littera ך majori formâ scribitur, Levit. 13. 33, volunt memoriale esse trium, qui radi tenebantur, scilicet Nazaræorum, pollutorum, et Levitarum, qui 13 annum excesserant. ך in primâ voce Gen. 1, 1, ad denotandum duplex opus Creationis, scilicet coeli et terræ. ך in voce Adam 1. Chron. 1, 1, ad denotandum primum hominem, undè humani generis origo. Quis verò non videt hæc esse mera hominum commenta, à sacris scriptoribus nequaquam intenta vel cogitata? Litteræ verò istæ non in omnibus Bibliis exprimentur; Munsterus ex suis eliminavit; in aliis editionibus quædam notantur, quædam omittuntur. Cum tamen in plerisque editionibus majoribus retineantur, etiam in *Polyglottis Londin.*, exprimi curavimus; eas verò huc excudere nullius esset utilitatis. De his, ut et de minusculis, inversis, suspensis, finalibus, indictionis medio, et è contrâ, eorum sententiæ accedimus, qui statuunt errore librariorum, vel casu fortuito, in textum primò irrepsisse; scribas verò posteriores, qui cum codices alios exscriberent, talium litterarum quantitatem et situm observantes ex libris vetustioribus, certo consilio à majoribus itâ scripta fuisse sibi persuaserunt: et ex innatâ gentis superstitione mysteria nescio qualia ex eis elicere (quæ à posteris, qui à majorum placitis vel latum unguem discedere nefas arbitrantur, potius aucta, quàm imminuta sunt, et ambabus manibus accepta ac firmiter retenta); vel Judæos quosdam antiquiores, qui ex textu per cabalam alios sensus, mysticos scilicet præter litteralem hausere, has litteras isto modo scripsisse, quas posteriores ab Esdrâ profectas esse, stultè sibi persuaserunt.

Litteras etiam minusculas annotârunt, reliquis minores, ad numerum 33, per singulas litteras alphabeti. Quædam tamen sunt triplices, u. n. quadruplex: de quibus idem dicendum, quod de majusculis, in quibusdam libris non exprimi, in aliis plures vel pauciores

ut videre est apud Buxtorf. in Tiberiade, qui quasdam ab Eliâ in Massorâ omissas supplevit. Significant verò in genere ex mente Rabbinorum, rei, de quâ agitur, *diminutionem* vel *contemptum*; et ex eodem fonte profluxerunt, quo majusculæ. Earum etiam mentio fit in Talmud. tract. de Scribis: recensentur initio Levitici, et initio Masoræ magnæ.

Tertiò notârunt litteras quasdam suspensas, et unam, scilicet \beth inversam. Suspensæ notantur in Masorâ ad Judic. 18, 30, et Psalm. 80, 14. *Noun* suspensum est Judic. 18, 30, in *Menasses. Ayin* 3 locis Psalm. 80, 14, Job. 38, 13, et v. 15. *Noun* verò inversum esse in novem locis, notat Masora. Num. 10, 35, et Psalm. 107, 23. Loca sunt, Num. 10, 35, ubi *Noun* inversum est, ut innuatur, sic retrorsum agendos esse omnes hostes Israelis. Quis hic non miretur acumen Rabbinicum? Imò quis non indignetur talia ad sacros scriptores referri? Num 11, 1. Reliqua sunt in Psalm. 107, ubi tamen, *Noun* inversum non cernitur in textu, sed figura *Noun* inversi ponitur in marg. in Bibl. Venetis. Primum est v. 23, 2, v. 24, 3, v. 24, in quonullum est *Noun*: undè Masora hoc loco mendosa est. 4 v. 26, 5, v. 27, 6, et v. 28, in quo tamen nullum *Noun* invenitur.

Quartò notârunt litteras *Mem* et *Noun*, in quibusdam locis irregulariter scribi, scilicet *Mem* clausum in medio dictionis, Es. 9, v. 7, et *Mem* apertum in fine Neh. 2, 13. *Noun* etiam medium scribitur in fine vocis, Job. 38, 1, et in quibusdam libris Keri marginale monet legendum cum *Noun* finali. Notârunt etiam litteram mediam cujusque libri, et libri cujusque litteras omnes, ut ex reliquis quibusdam istiusmodi Masoræ adhuc servatis colligitur. Nam Levit. 11, 42, ad *Vau*, in voce וָוֹ notat Masora, litteram *Vau* esse litteram mediam legis: quod etiam notatur in Talm., lib. Kiduschin. cap. 1. Sic Psalm. 80, 13, in וָוֹ *ex sylvâ*, littera *Ayin* notatur esse media libri Psalmorum, ut et legitur in Talm. eodem loco. Litteras etiam singulorum librorum numerârunt. In fine Genes. post versiculorum numerum addunt numerum litterarum istius libri esse 4395; quod tamen, monente D. Buxtorf. intelligendum est de ultimâ sectione istius libri, non de toto libro. Elias Lev. Præf. 3, dicit, litteras totius Legis esse 600045, et litteras primæ sectionis esse 1915, quem calculum tamen falsum esse, monet idem Buxtorf., qui putat esse ultrâ 5000. Itâ fecerunt in reliquis libris; licèt in Masorâ hodiernâ illorum calculi non exsint: nam haud dimidia est pars Masoræ, quam in Bibliis impressis habemus.

Numerârunt etiam, quoties litteræ 5, finales quas vocant, in toto occurrunt Vet. Test: Notârunt Caph finale inveniri vicibus 10981. *Mem* finale 24973. *Noun* 8719. *Phe* 2975. *Tzade* 4872. Summa totalis est 51520. Easdem litteras intermedias etiam ad calculum revocârunt 37272, *Mem* 52805, *Noun* 32977, *Phe* 20750, *Tzade* 16950 vicibus reperiri, in toto 160754. Numerârunt etiam quoties singulæ alphabeti litteræ per totum Vet. Test. reperiuntur. Quod ex carmine de hoc composito per Saadiam Gaon, qui Babylone flo-

ruit post annum Christi 900, et Vet. Test. ex Hebræo in Arabicum transtulit, constat: quod ex Eliâ proponit Buxt. c. 18 Comment. Masor. Singularum verò litterarum summam, tabula sequens declarat.

א 42377. ב 76922. ג 48253. ד 20175. ה 32148.
ו 38218. ז 28867. ח 41517. ט 22725. י 59343.
כ 29537. ל 23437. מ 77778. נ 21882. Summa
ד 32530. ו 11052. ז 41696. ח 22972. totalis :
ה 47554. ו 66420. ז 13580. ח 22147. 815280.

Hos verò litterarum numeros collegit Saadiah ex Masoræ schedis, quæ tunc exstabant, nobis verò ignotæ sunt: et fortassè fidelius et multò certius in Masorâ, quàm in Saadiæ rhythmis exprimebantur. Unicuique verò litteræ versum Biblicum subjungit, qui eundem numerum, quem litteris priùs expresserat, vocibus integris designaret. An verò hic numerus benè subductus sit, à multis (idque non sine causâ) dubitatur. Schickardus in Bechinhap. p. 47, supputationem quamdam conjecturalem instituit, per paginam unam vel alteram; undè numerum multò majorem esse conjicit. Certè, si vera sit Eliæ supputatio, qui ultrâ 60000 in solo Pentateucho colligit, numerus multò major exsurget per omnes libros Vet. Testamenti. Suspiciatur itaque Schickardus, litteras tantùm quæ in Prophetis et Hagiographis continentur, sub hoc calculo comprehendî: cui si addantur litteræ in Pentateucho, scilicet 600045, exsurget numerus, 1415325. Alii hanc viam tentârunt. Primò litteras unius paginæ numerârunt, quas per paginarum numerum per tota Biblia multiplicant, undè numerum 1200000 litterarum in toto Vet. Test. collegerunt. Quisnam verò sit numerus certus et exactus, nemo adhuc (quod sciam) demonstravit; nec videtur, moraliter loquendo, possibile esse calculum exactum conficere, cum vix possibile sit librum aliquem itâ exactè correctum invenire, in quo litterarum quarumdam mendæ non reperiantur; litteræ etiam multæ itâ sibi similes sunt, ut facile possit calculator unam pro aliâ legere, si nullus esset error in ipso codice, undè calculus necessariò falsus conficitur. Nec video, quomodò ad textûs sacri integritatem conservandam labor hic inutilis inserviat, ut postea ostendemus.

Judæos imitati sunt Arabes, alique Muhamedani in Alcorano suo, idque non tantùm in punctatione, et variarum lectionum collectione, sed etiam in versuum, dictionum, et litterarum calculo conficiendo: quem testatur Cl. Hottingerus Thes. Philol. lib. 1, cap. 3, sect. 4, in MS. quodam Arabico se invenisse, in quo numerantur versus in Alcorano, in exemplari Medinensi priori, 6000, in Medinensi altero, 6216, in Mexensi 9219, in Cuffensi 6236, in Bozorensi 6216, in Syriaco vel Schaniensi, 6226. Litterarum numerus, 325015. Nec defuerunt inter Christianos, qui non tantùm $\sigma\tau\iota\chi\omicron\nu\varsigma$ numerârunt in Nov. Test., ad finem cujusque libri, quorum distinctio utilissima fuit, sed et versus et litteras librorum quorundam Vet. Testamenti, u, in MSS. Syriacis quibusdam invenimus, de quibus alibi Circa vocales, earumque punctationem, et accen-

tuum notas, magnam eamque utilissimam operam navarunt Masorethæ. Idque primò in punctorum inventionem, quibus textum non pro arbitrio, sed secundum veram et receptam lectionem à sacris scriptoribus ad ipsorum tempora conservatam punctarunt: undè facilius lectio, et textus ambiguitati ac corruptioni minus obnoxius redditur: hoc enim ipsorum inventum fuisse, suprà, ni fallor, satis clarè probatum. Etsi verò punctorum vocalium et accentuum notas plurimas sine necessitate multiplicarunt, et minori compendio idem efficere poterant, tamen, quin utilissimum hoc eorum inventum fuerit, nemo iverit inficiat: undè et in aliis linguis orientalibus idem imitati sunt Arabes, Syri, Persæ, etc. Post punctorum appositionem, multa annotarunt posteriores Masorethæ, circà vocalium lectionem rectam, et irregularem multorum punctationem; ne quis eas, mendosas esse suspicans, mutare tentaret: ut cum vox irregulariter, sine causâ legitimâ, contrà formam communem, et similium vocum analogiam, punctata est: cujus exstant exempla plurima. Insolens et inconstans ratio in punctis *Daghes* et *Mappik*, contrà analogiam grammaticam notatur. Annotarunt etiam vocum quarundam structuram, quæ cum aliis, vel cum litteris servilibus contrà regulas communes construuntur. Multas etiam voces hoc vel illo modo punctatas numerarunt, quoties scilicet in Scripturâ inveniuntur; et loca sæpè indicant. Monet verò D. Buxtorf. Tiber, lib. 1 cap. 13, in Masorâ magnâ, vocales tantum nominari *Camets* et *Tsere*; sub *Camets* verò *Fatach*, sub *Tsere* *Sægol* comprehendendi; posteriores verò Rabbinos, qui Masoram parvam ex magnâ collegerunt, distinctionis causâ eas vocasse *Camets* parvum et *Fatach* parvum. Masora verò parva, interdum vocalium istarum et aliorum nomina exprimit, interdum nudam figuram ponit: quod fit in iis tantum vocibus ubi periculum aliquod esse videretur erroris in lectione, vel quòd alibi sic non occurrant, vel ut distinguerentur ab aliis locis, ubi aliæ vocales legebantur. Exempla ubique obvia in Bibliis Venetis et Basileensibus. De accentibus etiam quædam observarunt; at non adeò frequenter ac in vocalibus, cum non tam significationi quàm pronuntiationi inserviant. Nam, etsi sensum per membra sententiæ accentus indicant, tamen (observante eodem) de hoc nihil movent. At cum vocales per accentus distinguentes mutantur, vel non mutantur, id observant aliquandò, cum à communi usu ratio aliqua peculiaris inerat diversa. Tandem, cum vox aliqua cum accentu contrà usum communem notatur, movent talem accentum illo loco esse debere, etsi vox sæpius alibi alio accentu notetur. Sic cum vox aliqua contrà naturam accentus est punctata, hoc casu tum accentum, tum vocalem notant, ne quis mendam scribæ esse putaret; at cum accentu privatur, et sequenti voci per *Maccaph* conjungitur, habere debet *Sægol*. At contrà hanc regulam, observant ad Gen. 17, 17, septies exstare hanc vocem, cum *Fatach* parvo, id est *Sægol*; et è contrà quater cum *Tsere* et *Maccaph*, contrà usum communem. Infinita hujusmodi occurrunt: quæ-

dam etiam, quarum causa nos latet, auctoribus fortasse perspecta quorum rationem reddere non possumus.

Hæc paulò fusiùs de materiâ Masoræ. Formam quod attinet, alia fuit olim, quàm quæ hodiè in Bibliis impressis conspicitur, ut ex Eliâ observarunt D. Buxtorf. Schickard. Joh. D'Espeires, et alii. Non enim textui Hebræo in margine adscripta erat, sed in chartis sive schedis separatis observationes suas annotarunt, quas publicè in scholis discipulis suis explicabant: in tantam etiam molem excrescebant, ut textum Biblicum superarent, teste eodem Eliâ: undè in marginibus Bibliorum commodè describi non poterant. Deindè non simul et semel, nec ab uno auctore notæ istæ collectæ sunt, sed à diversis auctoribus, variisque temporibus, imò per plura secula compilatæ, novisque observationibus in dies auctæ, cum posteriores prioribus semper aliqua nova addiderint; adeò ut, instar crocodili (quem quamdiù vivit, crescere et augeri scribunt), nova incrementa quotidie faceret Masora, nec in hunc diem (teste eodem Buxtorf.) finem perfectum assecuta sit. Hanc verò fuisse antiquam Masoræ formam, testantur antiquissima exemplaria MSS. quæ hodiè apud Judæos sunt in Pergameno per libros separatos conscripta: ex quibus R. Jacob Ben Chajim suam, quæ Bibliis Venetis primò, postea et in Basileensibus imprimitur, extraxit: nec enim omnia publicavit, sed ex pluribus schedis, quæ sibi potiora visa sunt, extraxit, quæ cum Bibliis Venetis prodierunt, rejectis vel omisissis reliquis, quæ major pars erant. Talibus etiam usus est Elias. Tale etiam habuit Capnio ex dono Maximiliani I, Rom. imperatoris, quod conscriptum erat antè aliquot secula pro Aben Ezrà, minutissimis litteris exaratum, nec per lineas, sed per varias animalium formas quasi depictum, quod Schickard. præf. ad Bechin. Hæpp. testatur se vidisse, et jam esse apud Marchionem Badensem. Alterius etiam meminit D. Buxtorf. in Bibliothecâ Palatinâ asservari. Cum verò variæ Masoræ exemplaria MSS. in publicum prodirent, et apud populum innotescerent, cœperunt Masorethæ, vanâ scientiâ tumidi, et ut popularem auram captarent (referente D. Buxtorf.), et pecunias corrogarent, suas notas ad singulas paginas Bibliorum adscribere; quasdam ad partem paginæ superiorem, quasdam ad inferiorem, quasdam ad latera describendo; ut in Bibliis quibusdam MSS. antiquis videre licet: undè magna confusio et multiplices errores orti, de quibus conqueritur Elias Levita. Habeo tale exemplar Bibliorum MSS. antè annos 300 exaratum, cum variis Masorethicis, quæ tam minutis characteribus descriptæ sunt, ut oculorum aciem effugiant. Sic verò per partes ad textum adscriptæ erant, confusè, et mendosè, donec typis primus edidit cum textu Hebræo, Bombergus, typographus celebris Venet., usus in hoc operâ Judei illius Tunerani, R. Jacob Ben Chajim, quem magnâ summâ conduxit: qui collectis undiquè et collatis notis Masorethicis, sive per libros separatim, sive cum textu junctim scriptis, et post plurima errata correctæ, in hodiernam formam reduxit, quam in Bibliis Venetis videmus; multis quidem erroribus consp-

sam; quos tamen magna parte correxit Buxtorf. in Bibliis suis. Est autem hæc Masora, vel potius Masoræ pars reliqua (nam ex majori parte, ut dixi, periit) duplex, Textualis et Finalis. Textualem in magnam et parvam dividunt. Parva ex magna contracta est, et ad latus interius, vel si materia postulat, ad exterius, litteris numeralibus, vocibus decurtatis et symbolicis, breviter describitur. Loca Scripturæ hic non designantur, nisi vox bis tantum occurrat: tum enim locus alter, unâ alterâque voce ad 2 adjectâ recensetur. Numerus major aliquandò per verba symbolica, idque linguâ Chaldaicâ, exprimitur. Nota Masorethica refertur ad vocem in textu, quæ circello notatur; si verò plures sint, notæ ipsis ordine respondent. Si verò ad medium duarum vel plurium dictionum circellus ponatur, nota Masorethica ad omnes conjunctim refertur. Hæc et alia ejusmodi ad Masoræ usum spectantia apud D. Buxtorf. habentur. Clave Masor., c. 1, Masora magna textualis est, quæ cuique paginæ suprâ et infrâ textum, et aliquandò ad latus, cum comment. Rabb. totum spatium non explent, adscribitur. Hic voces præcipuè recensentur, et loca Scripturæ enumerantur, quæ in parvâ omittuntur. Primò enim ponunt vocem textûs, deindè numerum, quoties repetitur, et tandem loca Biblica notantur, quæ aliquandò per, etc., omittuntur, et ad alium locum referuntur. Puncta duo notam Masorethicam finiunt, et duo apices indicant verba *Ben Chajim*, qui Masoram ordinavit. Huc spectant et Masoræ præliminares, quæ in librorum quorundam vestibulo circâ vocem primam majusculam ponuntur; quarum notæ non semper ad textum istum spectant, sed generalia quædam plerumque continent, occasione ex textu captâ. Masora magna finalis in Fine Bibliorum disponitur ordine alphabetico, et inter alia habet plurima, quæ in Textuali Masorâ ob spatii angustiam adscribi non poterant. Voces proponit secundum duas priores litteras radicales, undè vox incipit; primò autem generalia quædam præmittuntur, quæ ad talem litteram, ejusque communes affectiones spectant, tum ad voces ipsas secundum formam radice progrediuntur; sæpè tamen peccant, cum voces non secundum formam derivativam in alienâ litterâ proponunt; undè confusio magna, observante Buxtorf. Nec proponunt librum et caput in vocibus recensendis (hæc enim ex concordantiis petenda), sed verba quædam ex versu, ubi ista habentur, repetuntur. Loca verò Biblica vel statim adducunt, vel ad Textualem Masoram referant. Videatur D. Buxtorfius.

De auctoribus Masoræ non una est omnium sententia. Quidam ad Mosem et traditionem è monte Sinai, ut omnia sua somnia et deliria, referunt: quod planè iaeptum, cum vix quarta Veteris Test. pars per Mosem tradita, vel ejus tempore conscripta sit; Masora verò continet observationes per omnes libros Testamenti. Judæorum plerique Esdræ et viros Synagogæ, inter quos Prophetarum ultimi numerantur, auctores Masoræ faciunt. Alii denique ad Masorethas Tiberienses, circâ annum Christi 500, notas Masorethicas; non negant tamen, quin variis seculis, à variis aucte et con-

tinuatæ fuerint. Quod mihi videtur verò consentaneum, paucis expediam. 1° Certum est, notas has Masorethicas, nec simul, nec ab uno auctore collectas fuisse, sed per varia secula à diversis auctoribus compilatas. Hoc tandem omnes concedunt, Buxtorf. Joh. D'Espeires. etc. Undè Elias præf. 2 in Masor. Hammacor, ait: *Notas illas ejusmodi esse, ut semper iis aliquid novi adjici possit, et novæ in dies excogitari possint.* Hoc etiam res ipsa clamat, cum notæ circâ voces irregulariter punctatas, et de earum numero, necessariò supponunt punctationem multò antè factam, et Masoretharum distinctio in priores et posteriores planè arguit, diversis temporibus eos scripsisse. 2° Constat etiam, quasdam notarum Masorethicarum partes collectas fuisse antè confectum Talmud: idè tota Masora non est à Tiberiensibus. Hoc patet ex vocibus supernè punctatis, et ex litteris majusculis, minusculis, suspensis, inversis; quarum expressa fit in Talmude mentio, prout suprâ notavimus. 3° Esdræ, vel sacros scriptores, et magnæ Synagogæ viros, fuisse auctores Masoræ, vel alicujus partis Masoræ, nullâ solidâ ratione hactenùs probatur, imò multa potius suadent contrarium. Nam punctorum vocalium et accentuum inventio et ad textum appositio post Talmud facta est, ut suprâ evicimus; at maxima pars Masoræ est circâ voces punctatas, et punctatione, ut fundamento, nititur. Notæ verò circâ litteras majusculas, minusculas, suspensas, inversas, *Mem* et *Nonn* medias et finales, etc., planè superstitionem olent Rabbincam; et sacris scriptoribus, virisque θεοπνευστοῖς indignæ sunt, circâ quas futilitatem suam vel pueris ridendam præbent Rabbini, dum earum rationes reddere conantur. Varias verò lectiones, quæ sub *Keri* et *Ketib* nomine veniunt, nemo sacris scriptoribus adscribet, qui perpendet, quòd in Esdræ, Danielis, Zach. et Malachiæ prophetiis istiusmodi notæ inveniuntur; nemo enim mente sanus affirmaverit ipsos veram in propriis scriptis lectionem ignorasse; vel quas in diversis codicibus invenerant, sub *ῥ* in margine annotasse. Numerum verò vocum et litterarum in singulis libris colligere; item medias litteras, etc., cujusque libri annotare; res est planè inutilis, nec quicquam ad integritatem textûs conservandam faciens, ut antè ostendimus, et statim clariùs demonstrabimus: ità ut viris istis divinis talia adscribere, non aliud est, quàm magnâ injuriâ eos afficere. Cum itaque quidquid in Masorâ aliquid habet utilitatis, longè post Esdræ tempora inventum sit, reliqua verò, quæ planè inutilia vel superstitiosa sunt, nefas sit Prophetis adscribere, sequitur nullam Masoræ partem ab iis compositam esse. Certè si tales habuisset auctores, divinæ esset auctoritatis, ut reliqua Scriptura, quam viri isti Sp. sancto afflato scripto consignârunt: cum tamen omnes, quod sciam, fateantur humanæ tantum auctoritatis esse. Nec ità negligenter eam tractassent Rabbini, ut in variis chartas ac schedas quisque pro libitu eam conjiceret, et dimidiam ad minimum partem perire sinerent. Imò quisque pro arbitrio eam corrigit, et à Masoretharum traditionibus non rarò discedit, teste Eliâ, tab. 1, orat. 3, R. Jacob

Ben Chajim Præf. in Biblia Venet., et ex Christianis multi viri Hebraicè doctissimi, Masoræ sæpè contradicunt, eamque corrigunt, Scal. de Emend. lib. 5, Gomarus de Relig. disp. 6, præter Capellum et alios. Denique non ausi fuissent notas suas, posteriores Masorethæ iis, quas viri divinitus inspirati collegerunt, adjungere, et cum iis miscere, quasi pari gradu incederent. Hæc et alia, quæ adferri possent, hoc planè certum reddunt, Masoram post Esdram incœpisse. Judæorum verò auctoritas parùm valet, ut suprâ ostendimus, in propriâ causâ; cùm ex ipsorum historiis fabulis refertis post dispersionem, nil certi haberi possit; nec iis tutò fidendum sit, nisi aliundè confirmetur, præsertim cùm rationes firmæ in contrarium adducuntur. 4° Probabile tamen est, licèt non statim post Esdram, tamen circâ tempora Machabæorum, cùm Phariseorum secta exorta est, qui traditionum magistri erant, quosdam incœpisse observationes facere. Tunc enim incœperunt esse valdè studiosi circâ Legis corticem, verùm ejus sensum et observationem parùm curantes, quod studium eorum posteri multò auxerunt, dùm quisque criticam suam exerceret, et novas observationes cumulo adjiceret. Probabile autem est primò versus numerasse, postea verba et litteras, tandem, post apposita puncta vocalia et accentus, ex iis observationes confecisse. Summa hùc redit, Masoram non esse ex ullâ parte ab Esdrâ et Prophetis, sed humanæ tantùm auctoritatis: antè Talmud quædam observata fuisse, post Talmud multa plura à Tiberiensibus aliisque adjecta; præcisè verò tempus, cùm primò incœperit, vel quando desierit, assignari non posset.

Ad usum Masoræ tandem devenimus; quam quidam itâ admirantur, ut dicant impossibile esse post Masoram, ullum errorem, depravationem, vel mutationem in textum irrepere posse. Alii è contrâ opus vanum, inutile, nulli usui inserviens, otiosorum hominum inventum esse, affirmant. Qui vilipendunt sunt tum inter Judæos, tum Christianos. Auctor libri Cosri, serm. 3, c. 31, ad proselytum suum, hæc verba habet: *Vides eorum opus (Masoretharum) vanum fuisse et supervacaneum, et occupationem diligentem in re inutili.* Cosri commentator in hunc locum eamdem fuisse sententiam plurium Rabbiorum affirmat. *Multi (inquit) sapientes, quos vidi et audivi, traducunt, despiciunt, et vituperant hoc studium (Masorethicum). Sapiens quoque R. Aben Ezra comparat eos numeranti folia et paginas librorum medicorum, quibus omnibus non sanatur ullum vulnus.* Inter Christianos multi sunt viri docti, qui hanc operam nihili faciunt. Vir doctus, in criticâ suâ Hebræâ, licèt Masoram ex magnâ parte ad Esdram et magnam Synagogam referat, et multa adferat pro utilitate ejus ad textum purum conservandum, itâ tamen concludit: *Hoc tempore Masoram non posse Scripturam defendere, quia jam est corrupta, et dimidiâ suâ parte mutila; ideoque etiam non est certa et infallibilis regula lectionis sacræ Scripturæ; Judæi jam diu sub jugo aliorum habitârunt, ac propterea Masoram suam tam nitidè et incorruptè conservare non potuerunt. Hinc est, quod tractu temporis magna ejus pars perierit; et reliqua pars,*

quæ adhuc superest, corruptionem talem passa sit, ut non amplius regula incorruptibilitatis Scripturæ esse possit. Joh. Morinus in Pent. Samarit. exerc. 4, c. 7, 8, contendit: *Masoram esse in multis confusam, corruptam, incertam, falsam; nisi, quod cùm res aliundè nobis constat, Masoræ consensu quomodocunquè confirmetur.* R. Jacob Ben Chajim, qui Masoram in Bibliis Venetis primus edidit, fatetur ad finem Præf. Masoræ, *Libros quos inspexit fuisse omninò confusos, et itâ perturbatos, ut nulla in illis esset domus sine mortuo.* Etiam et ipse Elias, licèt Masoram multis encomiis celebrat, tamen Præf. 2 in Masoram Hammas, invehitur contrâ Masorethas propter inanis gloriæ desiderium, et affirmat, *defectus Masoræ non posse numerari; et concludit, opus imperfectum defectibus undiquè scaterere.* Nec aliter D. Buxt., qui in c. 19 Comment. Masor. ait, *infinitos errores in Masoram introductos esse, ut ex castigationibus suis abundè liquet; et incusat Judæorum negligentiam, immanem incuriam, et oscitantiam, qui ad manifestissima etiam vitia cæcutière, et inter tot impressiones ad ea meliorem manum non adhibuère.* Etsi verò librum integrum conscripserit de Masoræ erroribus, quos ipse emendavit, addit tamen: *Ne quis erreat omnia esse correctâ et emendata: quia nunquàm ordine in singula inquisivit, sed prout quæque nunc hic, nunc illic obviam accedebant, itâ ad censuram vocavit; et multa non dubitat superesse, ad quæ examinanda hinc patebit aditus.* E contrâ alii quàm magnificè de Masorâ sentiunt. Idem Elias sibimet contradicens, Præf. 3, dicit, *quòd post Masoram fieri non potest ut incidat mutatio aut depravatio quovismodo in aliquibus libris Scripturæ.* Undè non sine causâ dixerunt magistri: *Masora est sepes legis.* Eliæ suffragantur hodiè omnes Judæi, et ex Christianis non pauci. D. Buxtorf, dicto libro, licèt multa in Masorâ falsa et confusa esse ostendat, tamen sæpè de eâ loquitur, ac si post hunc laborem vix posset Scriptura Veteris Test. corrumpi, vel mutari in aliquo. Arias Mont. Præf. tom. 1 ad Bibl. Reg., ait: *In Masorâ, tanquàm in sacrâ et fidâ custodia, summâ diligentia, etc., antiquæ lectionis reliquæ, vestigia exemplaque omnia continentur, etc.* Et in Præf. de variis lection. Hebr. vocat *Masoram utilissimum thesaurum, qui varias lectiones fideliter tradat, et tantâ curâ conservat, ut nulla ne vel minima in variis exemplaribus discrepantia, vel perspicacissimo deprehensa unquam fuerit, etc.* Mariana (1) Act. pro edit. Vulg. c. 10, per *Masoretharum diligentiam cautum esse dicit, ne facillè Hebræi codices vitari possint.* Bonfrer., Præloq. c. 13, sect. 3, ait, *eos omni diligentia morali adhibitâ effecisse, ut deinceps nihil in textu Hebræo immutari vel depravari possit.* Idem sentiunt multi alii, præsertim qui rem seriò non perpenderunt. Schickard. Happ. disput. 3, de Masoreth., p. mihi 52, 53, allatis quibusdam locis ex Eliâ et Ab. Ez. de Masoretharum diligentia, quasi extrâ se raptus exclamat: *O incredibilem etiam in minutissimis diligentiam! O singulare Numinis beneficium! O mirandam, tot exemplarium per omnes*

(1) Vide inferiùs Marianæ dissertationem pro editione Vulgatâ.

Europæ, Africæ, Asiæque angulos dispersorum, per tot secula ad nos propagationem, et salutarem harmoniam! Tandem concludit, quòd ne vel tantillum depravare (scioli) possint, quin id sacrilegium sacra hæc critica statim proderet. Simeon de Muis. Censur. exercit. Samar Morini, p. 148, 149, scribit, quòd Masora nobis *Biblica Volumina sarta tecta servavit, æternumque servatura sit; et: quòd ne minimus apex de Bibliis Hebraicis periit, Masoræ beneficium est.*

Ut verò quid de hac re sentimus explicemus, distinguendæ sunt Masoræ partes. Quædam enim in eâ notata utilitatem magnam habere, et ad textum conservandum multum facere, negari non potest; alia verò planè superflua et parùm utilia esse, haud difficile est ostendere. Masoram verò nunquam ità perfectam fuisse, ut efficeret, ne posthac ulla depravatio vel mutatio oriri possit, hoc per partes probandum. Et primò, licèt Masora aliquid valeat, ut textus Hebræus in quibusdam locis integer conservetur, nunquam tamen effecerunt Masorethæ, ut totus textus sacer esset extrà omne periculum mutationis vel depravationis cuiuscumque. Nam primò, opus suum nunquam perfecerunt Masorethæ, cum semper novas observationes quisque adjiceret, ut suprâ ex Eliâ et Ben Chajim ostendimus. Multa quidem notârunt circâ voces plenas et defectivas, et circâ vocales et accentus in quibusdam vocibus, quæ loca ab ipsis notata si concederemus depravari non posse, quid tamen de reliquis vocibus fiet (quæ infinitæ), ad quas nihil notârunt? Hæ in eodem statu sunt, ac si nulla esset Masora, ideòque depravationi non minus obnoxie sunt, quàm si Masora nulla fuisset. Dein constat, quòd non obstante Masoretharum diligentia, multa errata in textum irrepserint, codicesque in multis discrepaverint; nec ex Masorâ omnes discrepantias componi posse. Hoc clarissimè liquet ex differentiis codicum Ben Aser et Ben Naphtali, tum ex variis notis in Masorâ positis ex codicibus è priori Masorâ discrepantibus; quas discrepantias collegit Ben Chajim ex libris plurimis; et in Bibliis Venetis et Basileensibus exstant. Multa observârunt Sixt. Amam., Joh. Morinus et alii. Celebris est locus Jos. 21, 36, 37, ubi versus duos in omnibus antiquis correctis codicibus deesse notat Masora. Undè in Edit. Ven. 2 et Basileensi omittuntur; et in quibusdam recentioribus MSS. codicibus, ubi adduntur hi versus, notatur, *non exstare in libro Hillelis.* Masorethicus etiam versus numerus quadrat, si versus isti omittuntur, de quo suprâ; ex textu tamen clarum est adesse debere; et hodiè ubiquè in Bibliis exstant. Multa etiam effugerunt Masoretharum diligentiam, ut variis locis observârunt viri docti; nec contulerunt, vel conferre possent omnes codices, sed quos comparare poterant. Undè in aliis codicibus aliæ possent esse discrepantiæ, non obstante eorum diligentia. Masora etiam ità conscripta est, linguâ Chaldaica, vocibus decuratis et abbreviatis, litterisque numeralibus, ut una facilè pro aliâ poni possit, undè Masora depravatur, vocabulis etiam quibusdam Masoræ propriis, quæ aliis nullibi exstant: quæ omnia Masoram ità difficilem le-

ctu reddunt, ut innumeris mendis necessariò scateat, quòd Buxt. Clavis Masor. testatur. Undè profitetur Elias præf. 3, *se viginti annos in hoc studio insumpsisse, ut Masoram explicaret;* primus enim Elias explicavit, licèt Ben Chajim antè Eliam in ordinem redegerit. Hinc innumeræ mendæ deprehensæ, de quibus iidem Rabbini unâ cum Buxtorfio; ut nil dicam de Masoræ contrarietate, magnæ cum parvâ, et magnæ secum, etc., de quâ Lud. Capell. Crit. lib. 5, c. 12. D. Buxtorfius, qui primus inter Christianos in Masoræ mysteria altius penetravit, plurima errata in numeris aliisque notis Masorethicis correxit, partim ex aliis Masoræ locis, partim ex propriis observationibus. Plurima talia notavit Buxtorf. In solo Pentat. correxit suprâ 200 istiusmodi mendas; et in Masorâ finali, quæ paucis constat paginis, ultrâ 180. Cùm verò Masora ità sit imperfecta, falsa et erratis scatens, quomodò potest esse fidelis custos veræ lectionis per totum Vetus Testamentum, cùm ipsa correctione et castigatione toties egeat, nec adhuc perfectè castigata sit? quomodò textum ubique purum et incorruptum servare potest? *quis custodiet ipsos custodes.*

Magnam verò Masoræ partem, parùm utilem esse, vel usui nulli inservire, multa probant. Numeratio scilicet vocum, præcipuè litterarum per singulos libros, et per tota Biblia; litteræ mediæ Legis vel aliorum librorum notatio; litterarum etiam finalium, item majuscularum, minuscularum, inversarum, suspensarum, *Mem* clausæ et apertæ, *Noun* finalis et mediæ: quæ nihil ad textûs Hebræi conservationem conferunt, vel conferre possunt. In versuum numero discrepant, dum alii in Genesi numerant 534, alii 1540, in Deuter. 1455, alii 1055, ut observat D. Croius observ. in nov. Testament. p. 74, c. 10. In litterarum numero calculum incertum esse fatentur præcipui Masoræ patroni; imò falsum, ut suprâ notavimus. Nec possibile est, in vocibus præsertim et litteris, exactum calculum conficere, cùm per humanam industriam fieri non possit, ut exemplar tale sit, in quo non deficiunt vel redundant litteræ aliquæ; nec quisquam adhuc exstitit, qui examen instituit an Masoretharum calculus verus sit. Nec, ut dixi, Masorethæ omnes codices examinarunt, sed numerum ex codicibus suis, quos contulerunt, collegere; si verò alios contulissent, discrepâssent calculi, cùm impossibile sit duos codices, multò minus omnes in omnibus inter se consentire, ut ne in unicâ litterâ discrepent. In variis lectionibus Orientalium et Occidentalium, observârunt nonnulli, pro nomine tetragrammato יהוה quod exstat apud Occidentales, ponere Orientales אלהי appellativum. Vid. Thren. 5, 21, quod planè probat Masoretharum calculum incertum esse de numero singularum litterarum, cùm incertum sit utram lectionem sequaris. Si verò hæc in nomine illo sacro incertitudo sit, quantò magis in aliis vocibus! Tentârunt Muhamedani in suo Alcorano, versus, voces, et litteras numerare; at ne unum exemplar cum altero convenit; sed in omnibus erat aliqua discrepantia, ut suprâ notavimus. Idem fecerunt quidam inter Christianos, qui vocum quorum

dam Scripturæ librorum numerum confecerunt. In MSS. quibusdam Syriacis, quibus usi sumus, notatur ad finem libri Samuelis, constare illum librum vocibus 5456. Initio libri Regum notatur, illum librum constare vocibus 5221. In Novo etiam Testamento Æthiopico, ad finem quorundam librorum, invenitur verborum calculus, quæ in illo libro exstant. Sed nulli usui inservierunt tales calculi, nec textum sine mendis conservare poterant; quem, cum occurrebant, vel cum codices variarent, nunquam ex computatione litterarum, sed ex loci circumstantiis, et variorum codicum collatione, aliisque mediis, emendavimus. Judæorum calculum, ut dixi, nemo adhuc ita otio abundavit ut ad examen revocaverit; nec sanè multum refert an verus sit necne. Nam posito tali numero certo et definito litterarum in aliquo libro, possunt tamen corruptelæ et mutationes introduci, manente eodem numero litterarum. Unius vocis vel litteræ pro aliâ substitutio, transpositio, additio, subtractio vocum et litterarum fieri potest; ut et vocum divisio, conjunctio, et distinctio, eodem manente litterarum numero, fieri potest; quibus sensus mutari et corrumpi potest, numerus tamen vocum et litterarum idem maneat. Quis, inquam, in locis controversis, vel in textu Hebræo, Græco, vel alio, hanc viam tentavit, cum quæstio de verâ lectione exorta sit, vel de corruptelâ loci alicujus, ut ex vocum vel litterarum numero per totum librum, vel mediæ litteræ observatione, litem dirimeret, vel locum restitueret? Imò ipsi Judæi, cum de lectione exorta esset quæstio (ut inter Orientales et Occidentales), non ad calculum vocum vel litterarum confugerunt, vel ex mediâ litterâ alicujus libri, vel aliis istiusmodi rationibus litem determinarunt; sed ex codicibus antiquis et correctis, locorum collatione, etc., libros emendarunt, et veram lectionem eruerunt. Cum itaque hæc Masoræ pars ad hunc finem inepta sit, non possum satis mirari, viros doctos, cum de hæc vocum et litterarum numeratione loquuntur, quasi pro confesso sumere, omni corruptelæ hoc modo obicem esse positum. Undè etiam patet, quàm absurdum sit hoc divinis scriptoribus adscribere quod ab hominibus otio abutentibus profectum est. Idem de mediâ litterâ Legis, et mediâ aliorum librorum dicendum; quis nos certos facere potest, talem litteram esse mediam? Si verò constaret, quomodo hoc modo depravationi obviatur, cum mille possint esse errores in Lege, manente *Vau* Levit. 11, 48, mediâ Legis litterâ, præsertim si corruptulæ consilio non casu factæ fuerint; licet utroque modo accidere possit eodem litterarum numero manente? Nunquam legimus, Ecclesiam Christi, cui majorem Spiritus sui mensuram ipse promisit, talibus mediis usam ad textum Græcum Novi Testamenti conservandum.

Quædam etiam in Masorâ planè superstitionem Judaicam olent (tantum est, ut ab Esdrâ vel Prophetis originem ducant), qualia sunt litterarum majuscularum, inversarum, suspensarum, vocum supernè punctatarum, et alia ejusdem farinae, annotatio. Arbi-

trantur quidam viri docti, priscos Judæos sapientes harum rationum reddere potuisse; fatentur tamen rationes, quas reddunt Rabbini, esse vanas et ridiculas: nec probabile est Esdrâ et Synagogam magnam, qui toti erant pro Legis observantiâ, quæ omnium legum finis est, in istiusmodi tricis, quæ ad pietatem nil spectant, operam collocasse. Est planè infrâ majestatem Spiritus S. per litterarum figuras et situm mysteria adumbrare, et sensus planè contrarios in eadem sententiâ proponere. Nec gravissimi Theologi in commentariis suis istiusmodi mysteria notarunt vel curarunt; nec si veteres Judæi hæc ab Esdrâ et Prophetis profecta fuisse credidissent, ad mysteria quædam significanda, ita incuriosi fuissent, ut eorum significationem veram obliviscerentur. Ad hoc caput etiam referri potest pro dictionibus in textu quæ ipsis obscœniora visa sunt, aliorum honestiorum in margine substitutio; quibus apposuerunt signum ut monerent aliter legendum esse. Hoc enim excusari non potest, cum Deo ipso sapientiores videri velint, et aures ita castas habere, quæ offenderentur vocibus à Spiritu S. in textu positis.

Quædam tamen in Masorâ utilitatem suam habere negari non potest. Punctatio enim, licet multo majori compendio fieri posset, multum confert ad veram et facilem lectionem textus Hebraici. Multa etiam quæ annotarunt circa punctationem vocum quarundam irregularem, et quoties voces hæc vel illâ significatione accipiuntur; item de vocibus plenè et defectivè scriptis; variæ item lectiones in margine notatæ, et quæ habent de insolitâ vocum quarundam cum aliis structurâ: hæc, inquam, et alia ejusmodi, utilia esse tum ad lectionem veram, tum ad sensum genuinum, libenter agnoscimus. Concludam itaque hoc caput verbis D. Buxtorf. fil. Anticrit. part. 2, c. 4: *Scio equidem Masoram suos habere errores aliquandò, neque semper sibi constare, vel plenam et perfectam esse. Illi tamen errores sæpè (non semper) ex collatione Masoræ ipsius corrigi et deprehendi possunt; neque illa propterea prorsus est negligenda: magnum enim adhuc usum nobis præstare potest.*

Hæc de Masorâ in genere; jam de Keri et Ketib dicendum; quæ cum inter præcipuas Masoræ partes numerentur, ideò seorsim tractanda. Per Keri significari *lectum*, per Ketib *scriptum*, omnes norunt. In marginibus verò Bibliorum pro Keri occurrit ejus prima littera, brevitas causâ, quæ lectorem monet, vocem in margine adscriptam legendam esse; at cum punctis, quibus afficitur vox in textu; vox verò in textu scripta, quæ vocatur Ketib, circellum suprâ se appositum habet, quo lectorem ad vocem marginalem remittit. De iis verò hæc tradunt Judæorum magistri, Elias et alii: 1° Vocem, quæ margine scribitur, legendam esse, non quæ in textu. 2° Vocem textualem non haberes ibi propria vocalia affixa vel accentus; sed quæ ad vocem marginalem pertinent. 3° Quùm puncta vocis marginalis plura sunt, quàm litteræ vocis textualis ferre possunt, tum sæpè litteram unam textualem pluribus punctis affici; ut et cum vox textualis plures

habet litteras, quàm marginalis, earum aliqua punctis destituitur. 4° Cùm duæ sunt voces in margine, unica verò in textu, puncta quæ ad duas voces marginales adscribi debent, uni voci textuali apponuntur. 5° E contrà, cùm duæ sunt voces in textu, et unica in margine, littera finalis prioris dictionis textualis non est legenda omninò. Quorsùm spectat hæc regula, planè ignoro, cùm ex primâ regulâ, vox textualis non sit legenda.

De his notis, 1° de earum variis speciebus, 2° de numero, 3° de auctoribus, inquirendum. 1° Variantes lectiones versantur vel circâ dictiones integras, vel circâ litteras, sive consonas, quas vocant: nam circâ puncta vocalia et accentus varietates, hæc non versantur. Quæ autem circâ voces integras versantur, oriuntur, vel ex vocum omissione, additione, compositione, vel permutatione. Et primò, quædam sunt istiusmodi notarum, quæ sunt circâ voces, quæ leguntur et non scribuntur, vel quæ scribuntur et non leguntur. Primi generis sunt, quæ in textu non scribuntur, vacuo spatio relicto, aut solis punctis adscriptis, cum hæc notâ marginali: *Legitur, sed non scribitur*. Et hujusmodi sunt 13. Quæ scribuntur, sed non leguntur, habent hanc notam in margine: *Scribitur, sed non legitur*; et his nulla puncta subscribuntur. Loca talia numerant quæ cum reliquis vide tomo ultimo. 2° Quædam conjunctim scribuntur in textu, ac si essent vox una, quas divisim legendas esse monet Keri marginale. Tales dictiones communiter numerantur 11, secundum Masoram parvam 15. Quædam è contrâ divisim scribuntur, sed conjunctim leguntur: quarum sunt 8. 3° Quædam sunt voces, pro quibus, quia obscenæ videbantur, alias subsisterunt Rabbini in margine legendas, magis castas et honestas. Tales sunt decem. 4° Quæ circâ litteras versantur, vel sunt ex litterarum omissione, additione, metathesi, sive transpositione, vel permutatione; et versantur vel circâ litteras radicales, vel serviles. 5° Quædam sunt voces, quæ per metathesin litteræ radicalis aliæ fiunt, et sunt secundum Eliam, 11. Ex litterarum additione, vel permutatione notat Masora 62 lectiones varias. 1° Radicalium, *Daleth* bis legitur non scriptum; semel ponitur pro *Vau*, bis pro *Resch*, ter pro *Cheth*; *Cheth* bis legitur non scriptum; semel pro *Tau*, semel pro *Ayin*, quater pro *He*. *Ayin* ponitur pro *Aleph* quater. *Pe* ponitur pro *Beth* semel. *Resch* scribitur pro *Beth* semel, pro *Daleth* quater. 2° Circâ litteras serviles frequentiores sunt lectiones variæ, sive sint actu serviles, sive de radice. *Beth* semel deficit, radicale quater pro *Caph* ponitur, servile septies pro *Caph*. *Beth* semel ponitur pro *He*, semel pro *Daleth*, pro *Pe* semel. *Caph* radicale redundat bis, deficit semel, ponitur pro *Beth* ter, pro *He* semel; finale ponitur semel pro *Daleth*, et semel pro *Mem*. *Lamed* redundat semel, et semel deficit. *Mem* redundat bis, deficit ter; semel ponitur pro *Beth*, bis pro *He* feminino. *Mem* finale semel ponitur pro *Samech*, plurale semel pro *Noun*, clausum semel pro initiali, et apertum pro clauso semel. *Noun* redundat ter, et ter deficit: initiale pro finali ponitur semel,

semel pro *Tau*, pro *Mem* finali bis. *Schin* semel redundat, semel pro *Thet* ponitur. *Tau* redundat bis, semel deficit, his ponitur pro *Daleth*, et his pro *He*. Circâ litteras פתח frequentissimæ sunt variæ lectiones, tum quia interdum moventur litteræ, interdum quiescunt; tum quia sunt matres lectionis, et sono vel figurâ affines. Hæc verò vel abundant, vel deficient, vel transponuntur, vel pro aliâ litterâ ponuntur; idque initio, medio, vel fine vocis. *Aleph* redundat in medio vocis, 45 locis. *He* initio, medio, et fine, in 33 locis, *Vau* 35, *Jod* 147. Deficiunt etiam, *He* 44 locis, *Vau* 30, *Jod* innumeris locis. Sed de harum numero, discrepant tum inter se, tum cum Masorâ, variæ editiones Biblicæ, quarum differentias multas diligenter annotavit D. Capellus.

De summâ omnium istarum variantium lectionum, quibus Keri in margine apponitur, viri docti variant. Affirmat Elias Lev. Præf. 1 Mas. Hammas se omnes numerasse, et invenisse summam totalem esse 848, quarum in Lege 65, in Prophetis 454, in Hagiographis 329. Miratur verò tam paucas inveniri in Lege. In libro autem Josue, qui non æquat decimam partem Legis, sunt 32, et in libris Samuelis, qui vix quartam partem Legis æquant, inveniuntur 133. Hunc verò Elæ computum haud accuratum esse constat; vel tantum, quas in suo codice invenit, expressit; nam alios codices ab hoc calculo variare certum est. D. Capellus editiones quasdam celebriores Bibliorum Hebr. contulit, quæ secundum MSS. et exemplaria optima editæ sunt. Scilicet Venetam secundam, Regiam, et Plantinianam in-quarto; et tam voces quibus Keri apponitur, quàm voces multas in quibus litteræ פתח redundat; et quasdam earum, in quibus eadem litteræ deficient, annotavit: quæ licet ad eadem variarum lectionum capita referri possunt, in dictis tamen editionibus ab iis distinguuntur. Editiones autem tam à se invicem singulas, quàm ab Eliæ calculo omnes discrepantes invenit, ut ex tabulâ subjectâ liquet.

In Edit. Venet. secundâ.	In Ed. Plant.	In Bibliis Regiis.	Elias Levit.
<i>Pentat. Ker.</i> 73. <i>Jeth.</i> 1.	<i>K.74. Jeth.</i> 1. <i>Chas.</i> 2.	<i>K. 69. Jeth.</i> 1. <i>Chas.</i> 1.	<i>K. 65.</i>
<i>Megill. Ker.</i> 51. <i>Jeth.</i> 11.	<i>K.43. Jeth.</i> 14. <i>K. 239. Jeth.</i> 25.	<i>K. 48. Jeth.</i> 8. <i>K. 277. Jeth.</i> 25.	<i>K. 454.</i>
<i>Proph. prio. Ker.</i> 337. <i>Jeth.</i> 11. <i>Chas.</i> 2.	<i>Chas.</i> 1. <i>K. 250. Jeth.</i> 25. <i>Chas.</i> 1.	<i>48. Ch.</i> 5. <i>K. 347. Jeth.</i> 11.	
<i>Proph. post. Ker.</i> 348. <i>Jeth.</i> 2.	<i>K. 187. Jeth.</i> 34. <i>Chas.</i> 1.	<i>K. 242. Jeth.</i> 20. <i>Ch.</i> 1.	<i>K. 229.</i>
<i>Hagiog. Ker.</i> 362. <i>Jeth.</i> 60. <i>Chas.</i> 1.			
<i>Summa K.</i> 1171. <i>totalis Jeth.</i> 85. <i>Chas.</i> 3.	<i>K. 793. Jeth.</i> 99. <i>Chas.</i> 9.	<i>K. 983. Jeth.</i> 58. <i>Ch.</i> 7.	<i>K. 848.</i>